ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT - Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo.
Telefone: (65) 3221-1351
http://dead.unemat.br – seletivos.dead@unemat.br

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas atribuições

legais e considerando o Decreto nº 5.800/2006, o Decreto nº 9.057/2017, a Portaria CAPES

nº 183/2016, a Portaria CAPES nº 15/2017, a Portaria CAPES n.º 139/2017, a Portaria CAPES

nº 102/2019, a Resolução nº 49/2019 - CONEPE, a Resolução Normativa nº 7/2021/CEE-MT

e a Portaria CAPES nº 33/2023, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG),

da Diretoria de Gestão de Educação a Distância (DEAD) e Coordenação UAB/UNEMAT, torna

público por meio deste Edital Complementar a Convocação para as Entrevistas do processo

seletivo de bolsista na modalidade TUTOR A DISTÂNCIA - INTÉRPRETE DE LIBRAS, para

o preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva, para atuarem nos Cursos de

Graduação da UNEMAT, executados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na

modalidade a distância.

1. Esta etapa, de caráter eliminatório e classificatório, consistirá em entrevista individual dos

candidatos pelas Bancas Examinadoras.

2. A entrevista será realizada pela Internet, nos endereços, datas e horários (oficial de Mato

Grosso), publicados no anexo deste edital.

3. Na entrevista serão observados os seguintes aspectos:

I. Conhecimento sobre a especificidade da educação a distância;

II. Noções de informática e navegação na web;

III. Disponibilidade de tempo;

IV. Capacidade de interação e interlocução;

V. Flexibilidade para aprender, escutar e redimensionar ações;

VI. Senso crítico, criatividade e proatividade;

VII. Empatia em relação a gestão de pessoas;

VIII. Compreensão acerca da função de tutoria;

IX. Nível de argumentação para defender a função pretendida;

X. Perspectiva do exercício da função de tutor.

4. A entrevista será valorada de 0 (zero) a 50 (cinquenta) pontos.

5. Será eliminado o candidato que não comparecer à entrevista ou que comparecer com mais

de 15 (quinze) minutos de atraso.

6. Solicita-se que os candidatos estejam atentos a convocações de antecipação de seu

horário, encaminhados pela banca, pelos meios de comunicação fornecidos pelo candidato

no ato da inscrição.

Cáceres-MT, 22 de março de 2024.

Prof. Taisir Mahmudo Karim

Diretor de Gestão de Educação a Distância - Portaria nº 1423/2023-Reitoria
Coordenador Geral UAB/UNEMAT - Portaria nº 1587/2023-Reitoria

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 05 AO EDITAL Nº 03/2024 - PROEG/DEAD

SELEÇÃO DE TUTOR A DISTÂNCIA – INTÉRPRETE DE LIBRAS

CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT - Cidade Universitária de Cáceres
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo.
Telefone: (65) 3221-1351
http://dead.unemat.br – seletivos.dead@unemat.br

ANEXO I: DATAS E HORÁRIOS DAS ENTREVISTAS

SELEÇÃO DE TUTOR A DISTÂNCIA – INTÉRPRETE DE LIBRAS

Data da entrevista: 28/03/2024 (quinta-feira)

Link da entrevista: https://meet.google.com/qmb-dyuf-vzw

Ord.  Horário (Cuiabá/MT) Candidato(a)

01 19h FERNANDO DE MATTOS MARTINES

02 19h30min MILENA ALVES PEREIRA

03 20h RENATA APARECIDA DE SOUZA

https://meet.google.com/qmb-dyuf-vzw

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/03/2024

EDITAL Nº 36/2024 - PROEG-DEAD (11.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/03/2024 09:48 )
TAISIR MAHMUDO KARIM

DIRETOR DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CAC-FACEL (11.01.03.01.02)

Matrícula: 37199002

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo:https://sipac.unemat.br/documentos/ 36 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/03/2024 4695172709

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf